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'dos millones 5etec1entş,s mil pesetas, Que' representan .el 9 por 
tooo de laS cuotas estimadas ps.ra el afio 11161. 

Qıı1nto.-Las reglas de dlstrlbucl6n para deternıİnar la el­
fra correspondlente a cad-a contrlbuyen~ se,rıın las 51gulentes: 

DOr rıım06, pudiendoseapıicar un indlce corrector baSado en el 
nümero y cuantfa de los recibos cobraöos POr cada COInpafiia 
en el periodo de tlempo de v1genc!a del presente .Oonvenio. ... 

Se harauna dlstrlbucl6n entre todas las Oompafiias acogidas 
al Convenlo. proporclonalmeiıte a las cuotas pei:clbldas POr cada 
una de ellas. como notas. en el ejerclclo'de 1951l ... previas' ıas' 

, Bexto.-El paıo de Ias, cu()tas. se efectuara en cuatro pe­
perlodos: dentro de 105 qulnce dias sigulentes al ser firme su 
notificaci6ı:. sı el Ingreso se hace de una sola 'vez. y im otro 
caso, el prı~er plazo sera.lngresado 'en dlcho termlno.yel r:es­
to, <!,entro de los meses de abr!!, jul!o y octubre de 19ı;ı. constataciones pert!nentes. " . 

Sexto.-:-EI pago de las' cuotas se efectuara en' 105 s1gulent,es 
periodos: <ientro de 105 quince diab slguientes al de ser flrm~ su 
not1ficac!6n. si el ingreso se' hace de una spla vez, y en otro 
caso. el pr!mer plazo sera ingresado, 'en dicho termıııo, y el res­
to, c.entro de los meses de abri1, juJio y .octubre de 1961., 

SeptImo,_Durante la vigencla deeste convenip, 'el uso de 
efectos timbradosy demı'ı.s medIos autor1zados de reintegro por 
10s hecbos lmponibles qı,ie comprende, qt!edarı'ı. su5t!tuido !)Or La 
menci6n «Convenlo Nac!onal de Tlmbre numero 11 1961l1. 

'Octavo.-La tributaci6n apııc~ble a las- altas y bajas que se 
produzcan durante La v!gencladelConvenio, 'el procedim!ento 
para sustanc1ar las reclamac!ones d-e 108 agrupados y' las nor­
mas y garantiaspara -ejecuci6n de las cond!clones estıi.blecl9as 
Y SUS efectos. se ajus-tara'a 10 que a estos 1mes sefiala la Or­

'dim de 16 de maya de 1960, , ,!," , 
La que comunlco a V. 1. para su conoclmiento '1 efectos_ 
D!os guarde a V. 1. mucl)os afios, 
MadrId. 1 de dlclembre ee 1960. 

NAVARRO / 
. ~ . 

Dmo.Sr. D1rector' general de Tributos Especliıles. 

• • • 
ORDEN de 1 de diciembre de 1960 'var la que. se ı:ıprueba 

el Convenio Nacional de Timbre humero 611~, entre 
las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, ' del Sin­
dicau, Nacional del Seguro, y la Hacienda pUbliea para 
la 'exacci6n' del, lmpuesto de Ttmbre del Batado. , 

J . ' , 

nmo. BT.: V!sta la propuesta elaborada por la Oomlsl6n ,Mix- ' 
; ta designada para el est1ldlo de las condicloIies que deberah 
reg~ar ,el Convenlo de ı'ı.mb!t6 naclonal entre !as; Entldades 
'!>5eguradoras y ReaSeguradoras,' del S!ne:lcato' Naclonal, del ~ 
guro, y la Haclenda publlca.,para la exacc16n del Impueş!;o de 

,T1mbre de! Estado" eşteMinIsterlo" en' u.so de las facultades 
" qUe 'Ieotorgan la Ley de 26 de dlclembre de, 1957 y la Orden 
de 16 c.einayo ,de ]960. ha tenldo a blen d!sponer 10 slguiente:, 

, Primero.-De conformldad con 10 dıSPuapto en ci artfculo 33 
de la Ley de 26 de diciembre de, 1957 y Orden, de 16 c-eIDaYo 
de 1960. se aprueba. el Convenl0 Nı:ı.c!onaı; con la menei6n nu­
mero ii, de 1961, para !a exacci6n del' Impuesto de Timbre del 
E.%ado entre la Hac!enda PUblica y las' Entidade5 Asegurado-' 
tas y Reaseguradoras. del Sindicato ·Naclonal del Seguro.' , 

, S6ptlmo.-Durantıı la v!gencla de este conven!o. el uso de 
efectos t1mbrados y demiı.s med!os autorlzados de relntegro Ix>'r 

,Ios. hechos imponlbles que comprende. ,qııedara su5tttu!do DOr La 
,menc16n «Oo:ıven!o Naclonal qe Timbre numero 6/1961», 

Octavo.-La tr!butacI6naı>1icable a ms altas y baJas qUe se 
Ilroduzcan durante la vlgenc!a del \Conven!o. el procedlnı!ento 
parıı, sustanclar las reClamac!oties ee los .agrupadosy 1asn<)r­
masy garantfas para ejecuc16n de lıiScond!c!ones establecidas 
y sus efectos, se ajustarı'ı.· a 10 que a _estos fines' sefiala la Or­
den de 16 de mayo de 1960. '. " ' ' 

LO que, comunlco a v:' 1. para su condc!~!ento y efectps .. 
. D!os guarde a V. 1. muchos afios. . 
Madrid. 1 dedlc!embre4e 1960, 

NAVARRO 

ilmo. 'Sr. Dlrector' general de Tributos EspeclAles. 

• •• 
ORDEN de 1 de diciembre de 1960 var ıa quese aprııeba 

CI CIJnııenio Nacional de Timbre 7ıumero 911961 entre 
la Agı:upaciôn ,Nacional 'de Fabrjcantes de Chocolate 1/' 

'la Hacienda Pııblica paralaexacci6n' dellm'puesto cıe 
"Tim,bre del ,Edado, ' .' 

i 

Ilmo Sr.: V!sta la Propuesta elabOıiı.dıı. por la Oomlsl6ıi MIX­
ta 'de5!gnada para, el 'estudlo de Ias conc!c!ones que deberan 
regular el Oonvenio de amblto nacfonııl entr~ ı.ıi Agrupac!6n 
Naclonal, de .Fabricantes de 'Ohocolate y la Hıteienda Pılblica, . 
para' la exacc!6n del Itnpuesto del Tlmbre del ~ado, .este Ml­
iı1Sterlo. en uso de ·188 facUıtades, ~ue le otoi:gan la Ley de- 26 
de c.'!clembre .de 1957 y la Orden de 16 de maya de 1960, ha 
tenldo a blen dlsporı,er 10 siguleIite: ' 

Primero . ."..De conförmidad con 10 dlspue5to' en el articulo 33 
de la Ley de 26 de diclenıl1re dg 1957 Y Orden de· 16 ı!e mayô 
de, 1960.' $e aPrueba el Convenl0 Naclonal, ,con la menci6n 91. 
1961. para la exaccl6n del Impuesto de Tlmbre delEst8do en. 
tre la HaC1enÔA, PUblica y la' AgrupaC16n Nacional ,(le Fabri-
cantes de' Choco!ate, . . 

Segundo. - Qııedan suJetos al COnvenio loscontrlbuyentei 
que ' figuran '~m la relacl6n unida al acta de, laOolıııSi6n Mixtıı, 
de 16 de noviembre' de 1960 •. y por 108 hechos !mPonibles que 
pasan a relaclonarse:, A) Productos envasados .. en cuanto a cho­
colate; B) La slgulente eocumentacl6n: a) Publlcldad propi,!\ 

, , Segundo.":'" Qııedan sujetos al ConvenioJos contribuyentes 
,flı,ıe flgurarı en la relac16n iınida' al acta de la' Coinfs,16n MiXta 
; de 18 e-e, noviembre de 1960. y por los heclıos imponibles qı.ıe 
,llasan il relac1onarse: A) Nombram!entos y aftanzaı;n!entos' de 
ıipoderados, empleados. perito;, y m&ı!cos; aB! COIllo de, agen­

"'US, que se repıunereri, a coıriis16n; B) Açtas de petıtacl6h, in­
'!ormes,Uquidaclones y extrac,tos de cueI1tas.. documentos d~ 
cargo y abono en contabilldad. Ubros' 'Y fichas alıxi1lares-.de' con­
'tıibi1idae'."ııbros copladores y coplas de correspondencıa. certlfi­
'cados; e5tados eontables con sucursales y agenclas y cuentas de 
'ı\gencias; C) N6mirias; liquidaciones y ree1bOs de comlslones. 
reclbos de Caja y de slnlestros. lnclu.so finıqiııtosy, arregİos 
aInistosos. rec!bos~ de extorno y de cantidad, y documentos llbe­
l1ltori05, excepto los de prlmas; D) Publlcldad c.e'ıas empresas. 
real!zada. por ellas ~lsmas·. con sus medIos .. lhcluso . ınediante 
placas; E) ~rlmas de seguros y reaseguros; F)Recibos de' unas 
y ötras el1 su" dlstlnta~ modalidades 'de cobro.con1nclus16n dı' 

'!'Os que sean negoclados por empresas bancarlas 0 de cree:lto y 
:los que, prev!o desCllento 0 no. sean cobrados' por cualquler cla­
'se .de ent!dades en plazadistintıı. de La deı 'domic!l!o de sUs- ex-

reaijzada;' DOr 105 contribuyentes con sus medlos; b) DOcumen.c 
tos deformal!zac16nde ventas, de cargo y, descargo. de movi­
ın1ento, y, entrega de mercancfas. rec)bos de cantidad. docl1Il}en-

I tas liberatorlos men:antlles; C)Oop!as de corresj')Ondenc!a. ffchas 
y llbros auxl1!ares de eontabillda<!'. dÇ>Cup:ıentos de, anotııc!ones 
contables. extract.os' 0 llquldaclones y demostraclones. de' cuen­

, tas; d) Rec!bos y documentoscobratorios de las.,ventas que no 
sean efectos tlmbrados espeelales. lncluidos '108 negoclados por 

pedfdores. ' 
Tercero.-El periodo de vlgencia del Convenio sera desde prl­

mero de enero hasta 31 de dic!embre de 1961. 
Ouarto.-La cuota global a satisfacer para, el conjunto dı' 

contribuyentes acog!dos al Oonvenlo, se fija en la cantldad 
de c!ento velnte millones de pesetas. 

Qulnto.-Las reglas de distribuci6n para determlnar l~ c!­
fra correspondlente a cac-a contrlbuyente seran las slguientes: 
La suma gJoba1 senı repartic-a proporclonalmente entre todRS 
las Oompafiia.~ sujetas al Convenlo. en proporcl6n a ıaiı prlmas 

. \ 

empresas bancarias 0 de crMltorl 10$ que. previö descuento 0 
no. sean cobrados portoclA clase G-e ent1dades..en plaza dlst!nta 
a La de expedlc16n (artlculos 84 y 67/3 del Reglainentô .. ynu­
meros 14a) y li de la Tarlfa); e) Nombramlent.os de emplea-
dos. contratos de comis!6n Y n6mlnas de ·personaJ., " 

Tercero,.,...El periodo de v!gencla del Converilo sera cesde prl~ 
mero de enero ,hasta 31 de dlc!enlbre de 1961. ' ' 

Guarto.-La cuota global a satlsfacer para el conjunto' de 
cOntribuyentes acogldos alConvenl() se fIja en la' cantidad 
de cuarent-a y ,ocho millones de pesetas. a deduclr lac1fra pro­
porclbnal que corresponda, a fabricantes· r!!nunclantes 0 de Ala­
va y Navarra; lmput3iıdose treinta y c1nc6 mlllones a Produc-
tos envasados. . 

Qulnto . .,...Las reg!as de distribuc!6n para determlnar la cl­
fra correspondiente a caea contiibuyente seran las 5igulentes: 
La Se fiJara un coefic!ente bƏ.s!co proporcional al cacao rec!bi­
do; 2.& Se apl!carı'ı. un" fndlce, corrector de !ncremento DOr utı­
l!zac16n de otras materias pr!mas. t!pos fabricados y valorac!6n 
de ventas de producr!6n sujetos a trlbutac!6n por Timbre; 3.& Se 

ı 
aplicara un indice correct,or de reducci6n por valoraci6n de 
.venta.s de productos que no trlbuten por Timbre. sea POr estar 
sujetos a otra impos!cl6n 0' por no estar gravados en la Tarifa 
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,'C:'e Tlmbre; 4.3 Se estıı,blece 'un fndice especlal 'pafa documen­
taci6n en funci6n deı volumen 'total de ventas, y de la n,atu~ 
r,aleza y euantia de los documentos inclufdos en este ~Convenio. 

Sexto.-El pago de las cuotas se efectuani. en cuatro perfo­
dos, dentro de 108 meses de febrero, mayo, agCl.'lto y noviembre 
de '196ı. \ ' ' 

Septimo . ...:..Durante lavigencia dE! este convenio, el uso de 
efectos, timbrados y demas rne<iios autorizados de reintegro por 
los hechos imponibles que comprende, quedani. su~titufdopOrla -
menci6n «Convenlo Nacional de Timbre num. 9/1961». 

Octavo.-La tribııtaCi-6n aplicable a las altas y bajas que se 
produzcan durante la vlgencla' del Conven1O, el proce<iimiento 
parasustanciar las reclamaciones ee los' a,grupados y !a.s nor­
mas y garantias para ejecucl6n qe, las condiclones estableci<las 
y sus efectos, se aju-stara a iL? que a estos f!nes sefialıı. la. Or­
den de 16 de maya de 1960. 

'Lo qUecomunico a V. 1. para suconoclmiento yeIectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos lıJios. 
MaÇ.rld, ı de< ciciembrede 196~. 

NAVARRO 

Dmo. Sr. 'Director general de Tributos Especi~les. , ' 

• • • 
OkD~N de 3de diciembr'e de 1960 $obre emisi6n 1I.puesta 

en circulaci6iı de.los sellos correspondientes a la serie i 

,'«Ano Mundial del Refugiadon. - \ _ ' 

TImos. Sres. ı 'De oon!ormictad con la cOmisi6n cua.rta del 
cOnsejo postal; este Ministerio, a propuesta de La Oficina f'lla­
ıeuca del Estağo, se ha servIdo disponer 100siguiente: 

Artfculo 1;0 Con la denominaci6n de «Serie del Afio Mun-' 
dlal del Refugiado». /Le proce<iera por.la Fı\brica Nacional de 

'Moneda y Timbre a la elaboraci6n: eoe una serie de d~ valores 
de sellos de COrreü. en 108 que se reproduzca el cuadro de Bayeu 
«La Hufda 1). Egipto». . , 

Art. 2.0 'La emisi6n ge' la referida serie constara -de dos va- ' 
lores, segUnse indicıı. a continuac16n, con lascantldades y ca­
racteriııticas que en ca,da uno ee ellos se_especlfican: 

De una peseta, seis mlllones; color, naranja;'· rnotivo, «La. Hui-
da a Egipto», de Bayeu. , 

De cinco pesetas, cuatro mlllones; color, sepia rojizo; rnc;ıti-
vo, «La Hufda A Egipto», , de Bayeu. ,. 

Art. ;3.0 Los indicados sellos se pQndran a la circulaci6n y , 
,venta el' dia 23) de enero' de' 1961 y podran,ut~lizatse para el 
frımqueo de ·la Cor-c€Bpondencla hasta su total agotamiento. ' 

Art. 4.1>. De cida uno· de dicho-s valores qUedaran reservadiıs 
-en'la Direeci6n Genenı,l de lıı F'abrica Nacional de Moneda y 
TIıİıbre milunidades., ıl. , disposici6n de la Direcci6iı General de 
Correos y: Telecomunicaci6n, al efecto ee! cumplimiento de 105 

. comprom!.<;os intemacionales, tanta en loque respecta a las 
obligaciones derivadaı; de la Uni6n Postal Universal, como alas 
neceSidades deI intercamblo oficial, 0 al mismo, lntercambio, 
cuando las circunstancİas 10 aconsejen, a juicio de dicha Di­
!!'eçCl6n General de Correos y TelecomuniC'aci6n; , 

L.(l, retirada de estos sellos 'por la Dlrecci6n' General de co­
: rreos y Telecomunicaci6n sera verificatla rne<!'lante peticl611 de 
dichö Oentro, relacio~ada y justificada debid.amente . 

. Otrruı mlı unidades, de cada valor' seran· reservadas 19uaJ­
mente a' la Oficina Filotelica del Estado para las necesldades 
~~mi~ '. 

Art. 5.° Por la 'Direccl6n General de la Fabrica Nacional de 
Moneda y Timbre se proce<iera a la, destrucciôn de las plan­
chas. pruebas, etc., uua vez realizada la emisi6h, levantıi.ndose 
la correspondiente acta, que suScribir;iun representante de, la 
Q:tleina Filatel!ca '<!oel Estado. 

Art. 6.° Siendo el Estado el ı1nico' oeneficiario .de 10s va­
lores filatelicos que se despreq<ien de SU$ signos de' franqueo, 
se' consideraralucu!\SO en la 'Ley de Contrabando y Defrauda­

, c16n la reimpres16n, reproducc16n y mixtificaci6n de dichOs sl~­
nos <!ıe franqueo por el periodo eUYa vigencia. se acuerda, eomo 
en su caducidad, por supervivencia. fllateı!ca, sieooo .persegui-

i das tales acciones por 105 me<iios ,correspondientes. 

Lo que com,unlco a VV, II. para su conocimiento y efeetos. 
Dios guarde )1. VV. Il. muchos aiios. i 

Madrid, 3 de diciembre de 1960.-'--P. D., A. Cejudo. 
\ -

Dmos. Sres. ~resiGente de la Comisi6n cuarta del Consejo Pos­
taI, Director gener,ıı.l de la Fabrica Nacional de Mone<ia y 
Timbre y Director generaı de Correos y Telecomunicac!6n. 

r \ 
ORDEN de 11 dediciçmbre de ı'960'por la' que se roma en 
, consideraci6n la solicitud de Conveiıiô formuıada.por el 

Sindicato Nacional de,·la Piel para el pago del ımpuesto 
sobre el Luja que grava la .marroqu!nerla, estucherla 11 
articulas de vfa;e' para el ana 1960. ' . , 

Ilmo.Sr.: La AgruPaci6n de Contribuyentes encuadrada 
en e18indicato Nacional de la. Piel -it traves' del Grupo EC'on6-
mico Na.cional de Marroquinerfa, EStucheria y Articulos' de 
Viaje, soJicita de este Miıılsterlo le sea concedido el regiıp.m 
de Convenio para el pago de 105 lm,puestas .sobre el LUjo que 
gravan La marroquinerfa, estUcheria y articulos de v1aje du­
rante el ano 1960. , 

Habida.,Cuent'li. de que la petici6n de Convenio se ha pre­
sentado de acuerdo con los preceptos de La Ley de 26 de 
dieiembre de 1957, y normas de la Orden ministeriaı de 10 de 
febrero de 1958, . 

Este Ministerio, usando ae la faeultad discrecional que tiene 
conce<ii<hı., dispone: 

1.<> Se acepta, a efecto de su ulterior trarnitaci6n; por el ' 
Ministerio ,de Hacienda, la soliC'itud 'iorİnulada por el Sind1-
cato Nacional de La P1el parael establecimiento de r~glmeıi 
de convehio en la exacci6n del Impuesto sobre el Lujo que 
grava la marroqulnerfa. estucheria y articulos de Viaje. 

'2.. Los, eontribuyentes qUe disientan del acuerdo deaco­
gerse al regimen especial de este Oonvenio(' adoptadopor su 
Agrupaci6n con' fecha 21 de septiembre de 1959 'Y comunlCa­
ciones de la Jefatura Nacional de 3 y 25 de novlembre' de 1960, 
haran efectiva su opci6n por el regimenordinario de exacci6n 
me<iiante renuncia' e5critiı., uirigida ,al Director general 'de 
lmpuestos sobre el Gasto, qUe habran de presentar ante el 
Delegado ~e Hacienda en la prov:incia en cuyo terıitorio se 
·devengue el impuesto, en los dlez dias' siguientes al de la pu::. 
bUcaci6n de 'esta Orden· en el «Boletin Ofieial del Estado,. 

3.0 ,La elaboracl6n d,e las condiciones a que ha de suje­
tarse este Oonvenlo' se i'ealizara' -por una Oonıisi6n MLxtain­
tegrada por don Manuel Alvarez Bru'rios, don Aİfre<io. Dorca. 
Sureda, don Fıitncisco Garcla Moreno .. don Vicente Fos pons, 
don Jutm lQıast,er y qon Jose Luis Marti, como Vocales pro-. 
pietarios; don CarlüS Saucedo Zafra, don Rodrigo Garda Mar­
tinez, donJose Perez Rüig, don Antonio Dominguez Angulo. 
don Tomas Carrnelo Vi11as y' don Jeslis, Tuquet; vocales su­
plentes, COrno representantes de los contribuyehtes ınteresad08 
en aquel, y por don Diego Perona Viııarreal, 'qon Vicente Mo­
rata Cernuda, don RUfino Roldan Lillo. don Juan Luis Marin 
salııZ, don Vıctor Mon!ort Tena' y dQn Mar~nbo Barrio Ruiz. 
vocales propietarios; don Jer6nimo Arroyo Alonso, don Felix 
Huid Poyıi1es, don Antonio Cafi.as. TrujiUo, don Jose Marta. 
Rato Rodriguez san Pe'dro, don Jose A. palou Ve1a y don 
Joaqufn L6pez de Ançlı1jar y Gil de Arana, vocales suplentes; , 
funcionarios del Ministerio de Ifacieiıda. presididos por el Jefe 
d~ la Secc16n de Ctıı;ıvenios.en funciones, de la Direcci6n Ge­
neral de Impuestos Bobre el Gasto . 

4.0 La Coıhisi6n Mixta antes citada se reunira en la. D1-
reccI6n' General de Impuestos sobre el Gasto a partir de ia. 
diez dias siguientes al. de la pUblicaci6n de la presente Ordeh 
en el «Boletin, Oficial del Esta.do». 

1.0 qıie comunico a V. 1.' para su ctmoeim,iento y efectos. 
, Dios guarde a V. '1. muchos' afios. 

Madrid, 6 de d\ciembre de' İ960. 

NAVARRO 

TImo. Sr. Director general del Impue5to sobre el Gasto. 

• • • 
ORDEN de 6 de diciembre de 1960 por 'la que se apruebiz ' 

eI Convenio entre el Sindicato Vertical de Frutos 11 Pro­
ductos Horticolas, Subgrupo de Derivados de Agrios, 11 
la Hacienda Pıiblica para el puga del ım,puesto so1(re 

• eI .Gasto que grava los Derivados de Agrios, concepto . 
((COnSeTl!as», para el ano 1960. , ' 

i 

Ilmo. Sr.: Vista el ada final de las reuniones celebrad.as­
por la Comisi6n Mixta estableoida pvl', Orden ministerlııl ,de 6 
de octubre de 1960 para el estudio de las condiciones que 'de­
berlin regulıl.r el Convenio entre la Agrupaci6n de Contrlbu­
yerites integrada en el Sindicado Vertical de 'Frutos y Pro­
ouctCl.'l Iİorticoıas. Subgrupo de Derivadc.s de Agribs. y la Ha­
cienda' Publica para la exacci6n del impuesto sobre el Gasto 
que grava los derivados de agrios gentro del concepto «Con­
servas)~, 


